PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  07.10.2013   №  1761-адм
О внесении изменений в Устав муни-ципального бюджетного образователь-ного учреждения средней общеобразо-вательной школы № 32 им. С.А. Ла-вочкина города Смоленска
Руководствуясь федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом города Смоленска,
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 32 им. С.А. Лавочкина города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 11.05.2011 № 809-адм «Об изменении вида, наименования муниципального образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 32 с углубленным изучением иностранных языков им. С.А. Лавочкина г. Смоленска и утверждении Устава муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы  № 32 им. С.А. Лавочкина города Смоленска».
2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению средней общеобразовательной школе № 32 им. С.А. Лавочкина города Смоленска   (С.С. Мандрикова) осуществить действия, связанные с государственной         регистрацией вносимых в Устав изменений.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.
Глава Администрации

города Смоленска                                                                                  Н.Н. Алашеев
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации
города Смоленска

от _07.10.2013_№ _1761-адм_
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Устав муниципального бюджетного образовательного

учреждения средней общеобразовательной школы № 32 им. С.А. Лавочкина

города Смоленска
1. По тексту Устава слова «среднее (полное) общее образование» в        соответствующем падеже заменить словами «среднее общее образование» в   соответствующем падеже.

2. В разделе 2:

2.1. Абзац первый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Организация деятельности и управление Школой осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-вании в Российской Федерации».
2.2. Абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«Компетенция, права, обязанности и ответственность Школы опреде-ляются в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012           № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3. Абзац второй пункта 2.10 изложить в следующей редакции:

«Основными формами самоуправления в Школе являются Совет Школы, попечительский совет, педагогический совет, общее собрание работников Школы, Ученический совет, Совет старшеклассников».

3. В разделе 3:

3.1. Абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«Обучение в Школе с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогических работников с обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.

Общее образование может быть получено в форме семейного                 образования. Среднее общее образование может быть получено в форме         самообразования.

Начальное общее образование, основное общее образование, среднее    общее образование являются обязательными уровнями образования.            Обучающиеся, не освоившие основной образовательной программы начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению на следующих уровнях общего образования».

3.2. Пункт 3.16 изложить в следующей редакции:

«3.16. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной     части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля)        образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией    обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и в      порядке, установленном Школой».

3.3. Пункт 3.18 изложить в следующей редакции:

«3.18. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из Школы и с получением образования (завершением обучения).

Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в         следующих случаях:

1) по инициативе обучающегося или родителей (законных                         представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае  перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной             программы в другую организацию, осуществляющую образовательную         деятельность;

2) по инициативе Школы, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае установления нарушения порядка приема в Школу, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Школу;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или              родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Школы, в том числе в случае ликвидации Школы.

Основанием для прекращения образовательных отношений является    приказ директора Школы об отчислении обучающегося».

3.4. Пункт 3.19 изложить в следующей редакции:

«3.19. За неоднократное совершение дисциплинарных проступков:         неисполнение или нарушение Устава Школы, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и                         осуществления образовательной деятельности Школы к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор,      отчисление из Школы. Допускается применение отчисления                                    несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из Школы как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление несовер-шеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и                     дальнейшее его пребывание в Школе оказывает отрицательное влияние на               других обучающихся, нарушает их права и права работников, а также                  нормальное функционирование Школы.

Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам                                     несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и                         попечительства.

Школа незамедлительно обязана проинформировать об отчислении          несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного                взыскания управление образования и молодежной политики Администрации города Смоленска. Управление образования и молодежной политики                     Администрации города Смоленска и родители (законные представители)              несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из Школы, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовер-шеннолетним обучающимся общего образования».

3.5. Абзац первый пункта 3.20 изложить в следующей редакции:

«3.20. Итоговая аттестация, завершающая освоение основных образо-вательных программ основного общего и среднего общего образования,                   является обязательной и проводится в порядке и в форме, которые установлены Школой.

Итоговая аттестация, завершающая освоение имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ, является государственной итоговой аттестацией. Государственная итоговая аттестация проводится         государственными экзаменационными комиссиями в целях определения         соответствия результатов освоения обучающимися основных образовательных программ соответствующим требованиям федерального государственного      образовательного стандарта или образовательного стандарта.

Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме     самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации образовательной программе, вправе пройти   экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в Школе».

4. В разделе 4:

4.1. Абзац второй пункта 4.7 изложить в следующей редакции:

«- выбирать до завершения получения ребенком основного общего        образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций           психолого-медико-педагогической комиссии (при ее наличии) формы                    получения образования и формы обучения, организации, осуществляющие           образовательную деятельность, язык, языки образования, факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня,               предлагаемого Школой».

4.2. Абзац четвертый пункта 4.7 изложить в следующей редакции:

«- знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей».

4.3. Абзац шестой пункта 4.7 изложить в следующей редакции:
«- получать информацию о всех видах планируемых обследований             (психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях,            отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о               результатах проведенных обследований обучающихся».

4.4. Абзац двенадцатый пункта 4.7 изложить в следующей редакции:
«- присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагоги-ческой комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций,    полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение              относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей».

4.5. Абзац второй пункта 4.8 изложить в следующей редакции:
«- обеспечить получение детьми общего образования».

4.6. Пункт 4.8 дополнить абзацем следующего содержания:

«- соблюдать правила внутреннего распорядка Школы, требования                локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий               обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между Школой и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих                отношений».

5.  Абзац второй пункта 5.13 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Учет осуществляется муниципальным казенным учреждением                  «Централизованная бухгалтерия» по договору со Школой».

6. В разделе 6:
6.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«6. Информация о деятельности и локальных нормативных актах
Школы».
6.2. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Школа формирует открытый и общедоступный информационный ресурс, содержащий информацию о ее деятельности, и обеспечивает доступ к такому ресурсу посредством размещения его в информационно-телеком-муникационных сетях, в том числе на официальном сайте Школы в сети      «Интернет».

Школа обеспечивает открытость и доступность информации и                         документов в соответствии со статьей 29 Федерального закона от 29.12.2012    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
6.3. Пункт 6.3 исключить.
6.4. Пункт 6.5 изложить в следующей редакции:
«6.5. Школа принимает локальные нормативные акты, содержащие            нормы, регулирующие образовательные отношения (далее - локальные               нормативные акты), в пределах своей компетенции в соответствии с                          законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном                  Уставом Школы.

Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение                    обучающихся или работников Школы по сравнению с установленным                    законодательством об образовании, трудовым законодательством положением либо принятые с нарушением установленного порядка, не применяются и             подлежат отмене».